quæ coram eis habueram, super eo maxime quod de Fortuna mihi mentio incidisset, fuisse permotos ; quod ego ipse, dum loquerer, ex vehementi illorum intentione notaveram. Sic erectos et in me oculis animisque defixos ad Fortunæ nomen vidi ; mirabantur enim, ut intelligo, et quasi quibusdam magnis monstris attoniti sunt super hac tanta varietate Fortunæ etc. ».

1. *Ambassade de Pétrarque, etc.*, p. 226 : « Cæterum orta hinc occasio regio erat adolescenti, ut, die festo quo cum collegis meis invitatus ad convivium regis eram, tu ipse cum clarissimis viris atque doctissimis ad hoc opus electis, me post prandii finem aggredieremini verbis, ut de hac ipsa Fortuna dicerem quid sentirem. Quod cum mihi, sera jam nocte nuntiatum esset per hominem famæ anxium sollicitumque meæ ; quamvis et indispositus ad hanc rem et longe aliis implicitus, quia tamen non is erat cui facile posset obstarî, ne improvisa et subita re turbarer, recollegi animum quantum cum tot curis, sine ullis libris potui ; utque uno verbo expedire sententiam meam possem, credere me scilicet et semper credidisse dicentibus, nihilo omnino aliud quam nudum et inane nomen esse Fortunam etc. ».

2. *Ibid.* « Sequenti autem die, ut vidisti, rege multum in nostris seu verius suis honoribus occupato, duce quamvis in id unum quod oblatat intento, regemque nunc verbo nunc nutibus admonente, hora illi nostro destinata colloquio in aliis est assumpta, et ego respondendi onere liberatus abii etc. »

3. Padoue, le 8 sept. 1362.

dence indépendante, dont la création ou tout au moins l'aménagement fût son œuvre, et déjà son choix était arrêté. Certes, ce prince, grand bâtisseur, a beaucoup fait pour le Louvre et pour les autres châteaux qu'il a restaurés et embellis, mais l'hôtel Saint-Pol a eu manifestement ses préférences. N'a-t-il pas dit lui-même, au début de son règne, dans un acte solennel, qu'il avait « au dit hôtel, amour, plaisance et singulière affection <sup>1</sup> » ? D'aucune de ses autres demeures royales, il n'a jamais parlé avec une telle effusion <sup>2</sup>.

Or, dans les premiers mois de cette année 1360, il semble bien que le quartier où il s'établira définitivement l'ait déjà conquis.

Le 10 mai, lorsqu'il lui faut jurer la paix devant les six chevaliers anglais députés par Edouard III, où se trouve le régent ? A l'« Hôtel des Barrés », que les archevêques de Sens ont acheté au <sup>xii</sup><sup>e</sup> siècle, et que lui-même réunira quelques années plus tard au domaine royal <sup>3</sup>. Le 27 mai, il est encore « aux Barrés <sup>4</sup> » où, évidemment, il a fait, vers cette époque, un séjour de quelque durée.